

ส่วนที่ 1

ข้อมูลสรุป (Executive Summary)

ข้อมูลสรุปนี้เป็นส่วนหนึ่งของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์และร่างหนังสือชี้ชวน ซึ่งเป็นเพียงข้อมูลสรุปเกี่ยวกับการเสนอขาย ลักษณะและความเสี่ยงของบริษัทที่ออกและเสนอขายหลักทรัพย์ ดังนั้น ผู้ลงทุนต้องศึกษาข้อมูลในรายละเอียดจากแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์และร่างหนังสือชี้ชวนฉบับเต็ม ซึ่งสามารถขอได้จากผู้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์และบริษัท หรืออาจศึกษาข้อมูลได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลและร่างหนังสือชี้ชวนที่บริษัท ยื่นต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ได้ที่เว็บไซต์ของสำนักงาน ก.ล.ต. (www.sec.or.th)

ข้อมูลสรุปของการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชน

บริษัท เอส.ซี.แอล.มอเตอร์ พาร์ต จำกัด (มหาชน)

(ระยะเวลาการเสนอขาย : วันที่ 25-27 ตุลาคม 2566)

ข้อมูลเกี่ยวกับการเสนอขาย

ผู้เสนอขาย : บริษัท เอส.ซี.แอล.มอเตอร์ พาร์ต จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”)

ประเภทธุรกิจ : จำหน่ายอะไหล่รถยนต์

จำนวนหุ้นที่เสนอขาย : หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 70,000,000 หุ้นคิดเป็นร้อยละ 28 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ ภายหลังจากเสนอขายหุ้นสามัญในครั้งนี้

สัดส่วนการเสนอขายหุ้น :

ประเภทผู้ลงทุน	จำนวนหุ้นที่เสนอขาย (หุ้น)	สัดส่วนที่เสนอขาย (ร้อยละ)
1. เสนอขายต่อบุคคลตามดุลยพินิจของผู้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์	52,500,000	75.00
2. เสนอขายต่อผู้มีอุปการคุณของบริษัทฯ	10,500,000	15.00
3. เสนอขายต่อกรรมการ ผู้บริหาร และ/หรือพนักงานของบริษัทฯ	7,000,000	10.00

เงื่อนไขในการจัดจำหน่าย : รับประกันการจำหน่ายอย่างแน่นอนทั้งจำนวน (Firm Underwriting) ตามจำนวนหุ้นที่ระบุไว้ในสัญญาแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่าย (Underwriting Agreement)

ไม่รับประกันการจำหน่าย (Best Effort)

ราคาเสนอขายต่อประชาชน : 1.54 บาทต่อหุ้น

มูลค่าการเสนอขาย : 107,800,000 บาท

มูลค่าที่ตราไว้ (par) : 0.50 บาท ต่อหุ้น

มูลค่าตามราคาบัญชี (Book Value) : 1.13 บาทต่อหุ้น โดยคำนวณจากมูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งเท่ากับ 203.82 ล้านบาท หาดำด้วยจำนวนหุ้นสามัญปัจจุบันก่อนการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้ ซึ่งเท่ากับ 180 ล้านหุ้น

การเสนอขายหุ้นหรือหลักทรัพย์แปลงสภาพในช่วง 6 เดือนก่อนหน้ายื่นคำขออนุญาตต่อสำนักงาน ก.ล.ต. จนถึงช่วงเสนอขาย

ในช่วง 6 เดือนก่อนหน้ายื่นคำขออนุญาตต่อสำนักงาน ก.ล.ต. บริษัทฯ มีการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 20,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาหุ้นละ 0.50 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม และบริษัทฯ ได้รับการชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวเต็มจำนวนเป็นจำนวนเงิน 10,000,000 บาท เมื่อเดือนมีนาคม 2566 (ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 ของบริษัทฯ ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2566)

ความสัมพันธ์ระหว่างผู้ออก และ/หรือ ผู้เสนอขายหลักทรัพย์กับกลุ่มที่ปรึกษาทางการเงิน และ/หรือ กลุ่มผู้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์:

- ไม่มี -

ที่มาของการกำหนดราคาเสนอขายและข้อมูลทางการเงินเพื่อประกอบการประเมินราคาหุ้นที่เสนอขาย:

การกำหนดราคาเสนอขายหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในครั้งนี้ พิจารณาจากอัตราส่วนราคาต่อกำไรสุทธิต่อหุ้น (Price to Earnings Ratio : P/E) ทั้งนี้ ราคาหุ้นสามัญที่เสนอขายหุ้นละ 1.54 บาท คิดเป็นอัตราส่วนราคาต่อกำไรสุทธิต่อหุ้น เท่ากับ 13.45 เท่า ซึ่งคำนวณจากผลประกอบการของบริษัทฯ ในรอบ 4 ไตรมาสที่ผ่านมา ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2565 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิเท่ากับ 28.62 ล้านบาท เมื่อหารด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ ภายหลังการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้เท่ากับจำนวน 250 ล้านหุ้น (Fully Diluted) จะได้กำไรสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.11 บาท และคิดเป็นอัตราส่วนราคาต่อกำไรสุทธิต่อหุ้น (Price to Earnings Ratio : P/E) เท่ากับ 13.45 เท่า ทั้งนี้ อัตราส่วนราคาหุ้นต่อกำไรสุทธิดังกล่าวคำนวณจากผลประกอบการในอดีต 4 ไตรมาสย้อนหลัง โดยที่ยังมิได้พิจารณาถึงผลการดำเนินงานในอนาคต

สัดส่วนหุ้นของ "ผู้มีส่วนร่วมในการบริหาร" ที่ไม่ติด silent period:

จำนวนไม่เกิน 22,500,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 9.00 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ ภายหลังการเสนอขายหุ้นสามัญในครั้งนี้ (พิจารณาจากผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ ปัจจุบัน) อย่างไรก็ตาม กลุ่มผู้ถือหุ้นดังกล่าวยินยอมให้หุ้น SCL ที่ตนถืออยู่ทั้งหมดถูกจำกัดการขายภายใน 6 เดือน นับตั้งแต่วันที่เริ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ ตามความสมัครใจของกลุ่มผู้ถือหุ้นดังกล่าว

ทั้งนี้ ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์ฯ เรื่อง การรับหุ้นสามัญหรือหุ้นบริษัทรักษาเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน พ.ศ. 2558 ลงวันที่ 11 พฤษภาคม 2558 (รวมทั้งที่แก้ไขเพิ่มเติม) กำหนดให้บริษัทฯ ต้องสั่งห้ามผู้ถือหุ้นตามที่กำหนดนำหุ้นจำนวนรวมกันเป็นจำนวนเท่ากับร้อยละ 55.00 ของทุนชำระแล้วภายหลังการเสนอขายหุ้นสามัญในครั้งนี้ (รวมถึงหลักทรัพย์อื่นที่อาจแปลงสภาพแห่งสิทธิเป็นหุ้นตามอัตราส่วนที่กำหนด) ออกขายภายในกำหนดระยะเวลา 1 ปี นับแต่วันที่หุ้นของบริษัทฯ เริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ โดยภายหลังจากวันที่หุ้นของบริษัทฯ ทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ ครบกำหนดระยะเวลา 6 เดือน บุคคลที่ถูกสั่งห้ามขายหุ้น สามารถขายหุ้นหรือหลักทรัพย์ที่ถูกสั่งห้ามขายได้ในจำนวนร้อยละ 25.00 ของจำนวนหุ้นหรือหลักทรัพย์ทั้งหมดที่ถูกสั่งห้ามขาย และสามารถขายส่วนที่เหลือทั้งหมดได้เมื่อครบกำหนดระยะเวลา 1 ปี

ตลาดรอง : SET MAI

หมวดธุรกิจ (sector) : สินค้าอุตสาหกรรม (INDUS)

เกณฑ์เข้าจดทะเบียน : profit test market capitalization test

(โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนที่ 4 ข้อมูลเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพย์)

วัตถุประสงค์การใช้เงิน:

บริษัทฯ มีวัตถุประสงค์หลักในการใช้เงินสุทธิที่ได้จากการเสนอขายหุ้นสามัญในครั้งนี้ ดังนี้

วัตถุประสงค์การใช้เงิน	จำนวนเงินโดยประมาณ (ล้านบาท)	ระยะเวลา ที่ใช้เงินโดยประมาณ	รายละเอียด
1. ชำระคืนเงินกู้ยืม	50.00	ภายในปี 2566	ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
2. เงินทุนหมุนเวียน เพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ	46.22	ภายในไตรมาสที่ 2 ปี 2567	-
รวม	96.22		

นโยบายการจ่ายเงินปันผล:

บริษัทฯ มีนโยบายการจ่ายเงินปันผลไม่ต่ำกว่าอัตราร้อยละสี่สิบ (40) ของกำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการภายหลังจากหักภาษี และเงินทุนสำรองตามกฎหมายและเงินสำรองอื่น (ถ้ามี) โดยบริษัทจะพิจารณาการจ่ายเงินปันผลด้วยคำนึงถึงปัจจัยต่าง ๆ เพื่อก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ผู้ถือหุ้นเป็นหลัก และการจ่ายเงินปันผลนั้นจะต้องไม่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานตามปกติของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ

รายละเอียดเกี่ยวกับผู้เสนอขายหลักทรัพย์:

บริษัท เอส.ซี.แอล.มอเตอร์ พาร์ท จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เดิมคือห้างหุ้นส่วนจำกัด เซ่งเซียงล้ง ได้จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2507 เพื่อประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายอะไหล่รถยนต์ ซึ่งได้รับการแต่งตั้งเป็นตัวแทนจำหน่ายอะไหล่รถยนต์ของอิซูซุ (ISUZU) อย่างเป็นทางการตั้งแต่ปี 2512 ต่อมาในภายหลังได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทเมื่อวันที่ 2 เมษายน 2524 ด้วยทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 5 ล้านบาท และได้ขยายการดำเนินธุรกิจและเพิ่มชนิดของผลิตภัณฑ์ที่จัดจำหน่ายอย่างต่อเนื่อง ปัจจุบันบริษัทฯ เป็นผู้จัดจำหน่ายอะไหล่รถยนต์ครบวงจรครอบคลุมผลิตภัณฑ์อะไหล่มากกว่า 167,000 รายการ ทั้งผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์ต่าง ๆ เช่น ISUZU, MITSUBISHI, TOYOTA, HONDA, FUSO, FORD, NISSAN และ CHEVROLET นอกจากนี้บริษัทฯ ยังเป็นผู้จัดจำหน่ายอะไหล่ทดแทนที่ได้มาตรฐานของผู้ผลิตชิ้นส่วนอะไหล่รถยนต์ที่ได้รับการยอมรับ เช่น AISIN, KAYABA, EXEDY, DENSO และ TOKICO

ตลอดระยะเวลากว่า 58 ปีที่ผ่านมา บริษัทฯ มุ่งมั่นในการจัดหาสินค้าที่มีคุณภาพและปรับปรุงการให้บริการแก่ลูกค้าเป็นสำคัญ รวมถึงความพร้อมและความเชี่ยวชาญของบุคลากรในองค์กรที่มีความรู้และประสบการณ์ในอุตสาหกรรมอะไหล่รถยนต์อย่างลึกซึ้งซึ่งส่งผลให้บริษัทฯ ได้รับความไว้วางใจจากลูกค้ามากกว่า 1,600 ราย ครอบคลุม

ทั้งกลุ่มผู้ประกอบการอะไหล่รถยนต์ขนาดกลางและขนาดย่อมในทุกภูมิภาคของประเทศไทย ตลอดจนกลุ่มธุรกิจศูนย์บริการที่มีสาขาจำนวนมาก และกลุ่มบริษัทประกันภัย นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีการปรับตัวและต่อยอดการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องเพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลง โดยบริษัทฯ ได้เพิ่มช่องทางการจำหน่ายผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ต่างๆ เช่น Lazada , Shopee , Big Thailand และ Egg Mall เป็นต้น บริษัทฯ มีความมุ่งมั่นในการจัดจำหน่ายสินค้าอะไหล่แท้และอะไหล่ทดแทนที่ได้มาตรฐาน ด้วยการให้บริการที่รวดเร็วและเป็นมิตร เพื่อให้ลูกค้ามั่นใจได้ว่าจะได้รับอะไหล่ที่ถูกต้องและรวดเร็วสมดังสโลแกนของบริษัทฯ “ถูกทุกชิ้น แท้ทุกส่วน”

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่:

โครงสร้างการถือหุ้นของบริษัทฯ ก่อนและหลังการเสนอขายหุ้นสามัญในครั้งนี้นำสรุปได้ดังนี้

รายชื่อผู้ถือหุ้น	ก่อนการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน		หลังการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน	
	จำนวนหุ้น	ร้อยละ	จำนวนหุ้น	ร้อยละ
1. นายสกล ตั้งก่อสกุล	74,375,000	41.32	74,375,000	29.75
2. นายวรงค์ ตั้งก่อสกุล	48,125,000	26.74	48,125,000	19.25
3. นางชฎาพิมพ์ อุดมสรยุทธ	22,500,000	12.50	22,500,000	9.00
4. นายณัฐพล ตั้งก่อสกุล	20,000,000	11.11	20,000,000	8.00
5. นายสันติ ตั้งก่อสกุล	15,000,000	8.33	15,000,000	6.00
รวมจำนวนหุ้นก่อนการเสนอขายหลักทรัพย์	180,000,000	100.00	180,000,000	72.00
จำนวนหุ้นที่เสนอขายต่อประชาชน			70,000,000	28.00
รวมจำนวนหุ้นหลังการเสนอขายหลักทรัพย์			250,000,000	100.00

หมายเหตุ : บุคคลลำดับที่ 1-4 เป็นบุตรของบุคคลลำดับที่ 5

บุคคลลำดับที่ 1-2 ตกลงและยินยอมให้หุ้น SCL ที่ตนถืออยู่รวม 122,500,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 49 ของหุ้นทั้งหมดภายใต้การเสนอขายในครั้งนี้อยู่ภายใต้การจกักการขาย (Silent Period) ภายใน 1 ปีนับแต่วันที่หุ้นเริ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บุคคลลำดับที่ 3 ตกลงและยินยอมให้หุ้น SCL ที่ตนถืออยู่รวม 15,000,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 6 ของหุ้นทั้งหมดภายใต้การเสนอขายในครั้งนี้อยู่ภายใต้การจกักการขาย (Silent Period) ภายใน 1 ปีนับแต่วันที่หุ้นเริ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และยินยอมให้หุ้นส่วนที่เหลือทั้งหมดของตนรวมจำนวน 7,500,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 3 ของหุ้นทั้งหมดภายใต้การเสนอขายในครั้งนี้อยู่ภายใต้การจกักการขายภายใน 6 เดือน นับตั้งแต่วันที่เริ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ ตามความสมัครใจของกลุ่มผู้ถือหุ้นดังกล่าว

บุคคลลำดับที่ 4-5 ตกลงและยินยอมให้หุ้น SCL ที่ตนถืออยู่ทั้งหมดรวม 35,000,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 14 ของหุ้นทั้งหมดภายใต้การเสนอขายในครั้งนี้อยู่ภายใต้การจกักการขายภายใน 6 เดือน นับตั้งแต่วันที่เริ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ ตามความสมัครใจของกลุ่มผู้ถือหุ้นดังกล่าว

สัดส่วนรายได้ของบริษัท:

โครงสร้างรายได้ ของบริษัท	ปี 2563		ปี 2564		ปี 2565		งวด 6 เดือน ปี 2565		งวด 6 เดือน ปี 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,224.27	99.89	1,256.85	99.67	1,352.61	99.24	665.52	99.24	738.12	99.81
- ผลิตภัณฑ์อะไหล่ รถยนต์ภายใต้ตรา สินค้าของค่ายรถยนต์	1,093.59	89.23	1,101.85	87.38	1,193.82	87.59	590.44	88.04	648.75	87.73
- ผลิตภัณฑ์อะไหล่ รถยนต์ทดแทน	130.68	10.66	155	12.29	158.79	11.65	75.08	11.20	89.37	12.08
รายได้อื่น *	1.37	0.11	4.15	0.33	10.31	0.76	5.11	0.76	1.40	0.19
รายได้รวม	1,225.64	100.00	1,260.99	100.00	1,362.92	100.00	670.63	100.00	739.52	100.00

หมายเหตุ: รายได้อื่น เช่น ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน เงินเยี่ยวยาและเงินอุดหนุนนายจ้างที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

คณะกรรมการบริษัท:

คณะกรรมการของบริษัท ประกอบด้วยกรรมการจำนวน 7 ท่าน โดยมีรายชื่อดังนี้

รายชื่อ	ตำแหน่ง
1. นายสุชาติ จงมั่นคง	ประธานกรรมการบริษัท และกรรมการอิสระ
2. นายสกล ตั้งก่อสกุล ⁽¹⁾	รองประธานกรรมการบริษัท และกรรมการผู้จัดการใหญ่
3. นายวรพงษ์ ตั้งก่อสกุล ⁽¹⁾	กรรมการบริษัท
4. นางชฎาพิมพ์ อุดมสรยุทธ ⁽¹⁾	กรรมการบริษัท
5. นายพงศ์ศักดิ์ วัชรศักดิ์พานิช	กรรมการอิสระ และประธานกรรมการตรวจสอบ
6. นายวรพงษ์ จรรย์โกมล ⁽²⁾	กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ
7. นายณัฐพล ปีกานนท์ ⁽²⁾	กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ

หมายเหตุ:

- (1) เป็นกรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท
- (2) เป็นกรรมการอิสระที่มีความรู้และประสบการณ์เพียงพอที่จะสามารถทำหน้าที่ในการสอบทานความน่าเชื่อถือของงบการเงินของบริษัท

สรุปปัจจัยความเสี่ยง:

1. ความเสี่ยงจากการแข่งขันทางธุรกิจ
2. ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีรถยนต์ไฟฟ้า
3. ความเสี่ยงจากการพึ่งพิงผลิตภัณฑ์อะไหล่ของ ISUZU
4. ความเสี่ยงในการบริหารสินค้าคงคลัง
5. ความเสี่ยงจากการลดลงของผลการดำเนินงานเนื่องจากการหยุดจำหน่ายสินค้าบางรายการให้กับลูกค้ารายหนึ่ง
6. ความเสี่ยงของสินค้าปลอมแปลงและสินค้าละเมิดลิขสิทธิ์

7. ความเสี่ยงจากการพึ่งพิงผู้บริหารหลักในการประกอบธุรกิจ
8. ความเสี่ยงจากการมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่เกินร้อยละ 50
9. ความเสี่ยงจากการที่บริษัทฯ อยู่ระหว่างการยื่นคำขออนุญาตจากตลาดหลักทรัพย์ฯ
10. ความเสี่ยงจากการที่ผู้ถือหุ้นที่มีถิ่นที่อยู่นอกประเทศไทยอาจมีข้อจำกัดในการใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทในอนาคต

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2563-2565 และ งวด 6 เดือนแรก ปี 2566

รายละเอียด	ปี 2563	ปี 2564	ปี 2565	งวด 6 เดือน ปี 2566
สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	881.82	891.44	1,038.98	1,031.31
หนี้สินรวม (ล้านบาท)	680.73	669.32	796.94	827.49
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	201.09	222.12	242.04	203.82
รายได้จากการขาย (ล้านบาท)	1,224.27	1,256.85	1,352.61	738.12
ต้นทุนขาย (ล้านบาท)	1,092.15	1,117.65	1,194.87	658.17
กำไรขั้นต้น (ล้านบาท)	132.12	139.20	157.74	79.95
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย (ล้านบาท)	28.91	27.46	32.06	18.18
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (ล้านบาท)	65.72	72.44	74.88	41.02
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี (ล้านบาท)	22.03	27.32	39.91	11.78
กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (Fully Diluted) ¹ (บาท/หุ้น)	0.12	0.15	0.22	0.07
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	10.79	11.08	11.66	10.83
อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.80	2.17	2.93	1.59
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า)	3.39	3.01	3.29	4.06
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) (%)	2.51	3.08	4.14	2.93
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	11.35	12.91	17.20	13.34
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	39.95	73.22	150.32	-
เงินปันผลต่อหุ้น (Fully Diluted) ¹ (บาท)	0.04	0.11	0.11	-

หมายเหตุ:

¹ ใช้จำนวนหุ้น 180,000,000 หุ้นเป็นฐานในการคำนวณเพื่อใช้ในการเปรียบเทียบ

² ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2566 บริษัทฯ ได้หยุดการจำหน่ายสินค้าบางผลิตภัณฑ์ให้กับลูกค้ารายใหญ่รายหนึ่ง เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่อาจจะมีการผิดเงื่อนไขในสัญญากับคู่ค้าบางราย จากการที่ลูกค้าดังกล่าวอาจมีการดำเนินการที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขการค้าของบริษัทฯ รายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนที่ 2.2.4 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ หัวข้อ 4.3.2 ผลกระทบจากการหยุดจำหน่ายสินค้าบางรายการให้กับลูกค้ารายหนึ่ง

คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

ในปี 2563-2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายจำนวน 1,224.27 ล้านบาท จำนวน 1,256.85 ล้านบาท และจำนวน 1,352.61 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.66 ในปี 2564 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.62 ในปี 2565 ทั้งนี้ รายได้จากการขายบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์เป็นหลัก คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 88 ของรายได้จากการขายรวม โดยในปี 2563-2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์จำนวน 1,093.59 ล้านบาท จำนวน 1,101.85 ล้านบาท และจำนวน 1,193.82 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ทดแทนคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 12 ของรายได้รวมทั้งหมด จำนวน 130.68 ล้านบาท จำนวน 155.00 ล้านบาท และจำนวน 158.79 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ การเติบโตในปี 2564 มาจากการขยายตลาดในส่วนของผู้ผลิตผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ทดแทนในกลุ่มผลิตภัณฑ์ของ AISIN และ EXEDY ในขณะที่ผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์มีการเติบโตเพียงเล็กน้อยจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 และมาตรการ Lockdown ส่งผลให้ร้านค้าอะไหล่ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทฯ บางรายต้องหยุดการดำเนินธุรกิจเป็นการชั่วคราว ในขณะที่ปี 2565 รายได้จากการขายเติบโตร้อยละ 7.62 จากปีก่อนหน้า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 เริ่มคลี่คลาย และการดำเนินธุรกิจต่าง ๆ กลับเข้าสู่ภาวะปกติ

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายจำนวน 738.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.91 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยบริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์จำนวน 648.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.88 จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากการทำบริษัทฯ สามารถจัดหาผลิตภัณฑ์เพื่อจัดจำหน่ายให้กับลูกค้าได้อย่างต่อเนื่องมากขึ้น ภายหลังจากที่ธุรกิจกลับเข้าสู่ภาวะปกติหลังจากสถานการณ์โควิด-19 ได้คลี่คลาย ประกอบกับบริษัทฯ มีการจัดโปรโมชั่นส่งเสริมการขายที่เพิ่มมากขึ้นสำหรับสินค้าในบางกลุ่มในงวดดังกล่าว และมีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ทดแทนจำนวน 89.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.02 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของกลุ่มผลิตภัณฑ์อะไหล่เครื่องยนต์และเคมีภัณฑ์ของ AISIN และ ผลิตภัณฑ์ระบบคลัทช์ของ EXEDY ประกอบกับการขยายตลาดของลูกค้าในกลุ่มศูนย์บริการรถยนต์ทั่วไปประเภทเร่งด่วน (Fastfit) ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ทดแทนประเภทไส้กรองส่งผลให้ รายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ทดแทนเพิ่มสูงขึ้น

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายถือเป็นค่าใช้จ่ายหลักของบริษัทฯ เนื่องจากบริษัทฯ ประกอบธุรกิจตัวแทนจำหน่าย โดยในปี 2563-2565 บริษัทฯ มีต้นทุนขายจำนวน 1,092.15 ล้านบาท จำนวน 1,117.65 ล้านบาท และจำนวน 1,194.87 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 10.79 ร้อยละ 11.08 และร้อยละ 11.66 โดยต้นทุนขายที่สำคัญของบริษัทฯ คือ ต้นทุนสินค้า และค่าเผื่อการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ในปี 2563-2565 บริษัทฯ มีต้นทุนสินค้าจำนวน 1,091.75 ล้านบาท จำนวน 1,115.15 ล้านบาท และจำนวน 1,192.74 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนสินค้าดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 89.18 ร้อยละ 88.73 และร้อยละ 88.18 ของรายได้จากการขายในปี 2563-2565 หรือคิดเป็นอัตรากำไรจากการขายเท่ากับร้อยละ 10.82 ร้อยละ 11.27 และร้อยละ 11.82 ตามลำดับ

นอกจากนี้ ในปี 2563-2565 มีค่าเผื่อการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 0.39 ล้านบาท จำนวน 2.50 ล้านบาท และจำนวน 2.13 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2564 และ 2565 บริษัทฯ ได้มีการทยอยตั้งค่า

เพื่อการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเพิ่มเติม ซึ่งเป็นผลจากการพิจารณาการตั้งค่าเผื่อ ตามเกณฑ์อายุของสินค้าคงเหลือเพิ่มเติม

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนขายจำนวน 658.17 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นต้นทุนสินค้าจำนวน 658.64 ล้านบาท และค่าเพื่อการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน (0.47) ล้านบาท โดยในงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่าร้อยละ 10.83 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับร้อยละ 11.96 เนื่องจากในงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทฯ มีการจัดโปรโมชั่นให้ส่วนลดสำหรับผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นในขณะที่ยอดขายไม่ได้เพิ่มขึ้นตามเป้าของโปรโมชั่นที่กำหนด นอกจากนี้ ในช่วงต้นปี 2565 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าปกติ เนื่องจากมีการรับรู้ส่วนลดเงินรางวัลของปี 2564 ซึ่งในปีดังกล่าว บริษัทฯ ได้รับอัตราร้อยละที่สูงกว่าในงวดปัจจุบัน จากการได้ส่วนลดพิเศษจาก Supplier ในช่วงสถานการณ์โควิด-19

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายจำนวน 28.91 ล้านบาท ในปี 2563 จำนวน 27.46 ล้านบาท ในปี 2564 และจำนวน 32.06 ล้านบาท ในปี 2565 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.41 ร้อยละ 2.24 และร้อยละ 2.44 ของรายได้ บริษัทฯ ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายที่สำคัญได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานรวมค่าตอบแทนต่าง ๆ เช่น โบนัส เบี้ยเลี้ยง ค่าคอมมิชชั่นและสวัสดิการอื่นๆ ค่าใช้จ่ายในการขนส่งที่บริษัทฯ เป็นผู้ให้บริการโดยตรงในกรณีที่มีการสั่งซื้อเป็นไปตามเงื่อนไข และค่าใช้จ่ายทางการตลาดซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์สินค้าในช่องทางต่างๆ เช่น การเพิ่มช่องทางการจำหน่ายในแพลตฟอร์ม e-commerce ใน Lazada, Shopee เป็นต้น

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายจำนวน 18.18 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.46 ของรายได้จากการขาย โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.25 ในงวด 6 เดือนแรกปี 2565 ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขายจากการที่บริษัทฯ ปรับเพิ่มฐานเงินเดือนของพนักงานประจำปี และการเพิ่มพนักงานฝ่ายขายเพื่อรองรับการเติบโตของยอดขายในอนาคต

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 65.72 ล้านบาท ในปี 2563 จำนวน 72.44 ล้านบาท ในปี 2564 และจำนวน 74.88 ล้านบาท ในปี 2565 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.36 ร้อยละ 5.75 และร้อยละ 5.49 ของรายได้รวมตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สำคัญได้แก่ ค่าใช้จ่ายพนักงานเช่น เงินเดือน ค่าสวัสดิการพนักงาน และโบนัส ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เช่น ค่าเดินทาง ค่าจัดการสำนักงาน และค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับทรัพย์สิน เช่น ค่าเช่า ค่าเสื่อมราคา ค่าซ่อมแซม และค่าสาธารณูปโภค

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 41.02 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.55 ของรายได้รวม โดยบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.65 จากการที่บริษัทฯ ปรับเพิ่มฐานเงินเดือนของพนักงานประจำปี และการเพิ่มพนักงานในสายงานคลังสินค้าและ Logistic ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมความพร้อมในการเสนอขายหุ้นให้ประชาชนที่เพิ่มขึ้น เช่น ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน ค่าบริการตรวจสอบภายใน และค่าปรับปรุงระบบสารสนเทศของบริษัทฯ เป็นต้น

กำไรสุทธิ

จากผลการดำเนินงานที่กล่าวมาข้างต้น ทำให้ในปี 2563-2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 22.03 ล้านบาท จำนวน 27.32 ล้านบาท และจำนวน 39.91 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 1.80 ร้อยละ 2.17 และร้อยละ 2.93

ของรายได้ โดยอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ นั้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเติบโตของการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ทดแทน

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของ ปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 11.78 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 1.59 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิเท่ากับ 23.07 หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 3.44 โดยการลดลงของกำไรสุทธิของบริษัทฯ เป็นผลจากการที่บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง ประกอบกับมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานทั้งในส่วนของการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มสูงขึ้นที่กล่าวมาข้างต้น

สินทรัพย์รวม

ณ สิ้นปี 2563-2565 และสิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 881.82 ล้านบาท 891.44 ล้านบาท 1,038.98 ล้านบาท และ 1,031.31 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัทฯ ได้แก่ สินค้าคงเหลือ โดยในปี 2563 – 2565 และสิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 จำนวน 337.45 ล้านบาท 326.43 ล้านบาท 405.91 ล้านบาท และ 389.83 ล้านบาท ตามลำดับ มีสัดส่วนประมาณร้อยละ 38 ของสินทรัพย์รวม โดยสินค้าคงเหลือส่วนใหญ่ของบริษัทฯ คือผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์เพื่อสำหรับเตรียมจำหน่ายให้แก่ลูกค้าทั้งนี้ บริษัทฯ มีนโยบายในการจัดเก็บสินค้าคงเหลือให้เพียงพอสำหรับจำหน่ายสินค้าให้แก่ลูกค้า ปริมาณสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ จึงมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นตามยอดขายของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม ณ สิ้นปี 2565 สินค้าคงเหลือของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากบริษัทฯ เพิ่มปริมาณการจัดเก็บสินค้าคงเหลือในสินค้าบางกลุ่มเพิ่มขึ้นเพื่อป้องกันภาวะขาดแคลนสินค้าจากการที่ระบบซัพพลายเชนของอะไหล่ทั่วโลกชะงักจากสถานการณ์โควิด-19 ประกอบกับการคาดการณ์เกี่ยวกับการปรับราคาสินค้าในอนาคตจากภาวะเงินเฟ้อทั่วโลกที่เพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีปริมาณสินค้าคงเหลือที่ลดลงกลับมาสู่ระดับปกติ เนื่องจากบริษัทฯ ทอยลดปริมาณการจัดเก็บสินค้าคงเหลือ ภายหลังจากที่ระบบการจัดส่งสินค้าของเจ้าของผลิตภัณฑ์อะไหล่กลับมาเป็นปกติ และบริษัทฯ สามารถจัดหาสินค้าเพื่อจัดจำหน่ายให้กับลูกค้าได้อย่างต่อเนื่องตามปกติ นอกจากนี้ อีกหนึ่งทรัพย์สินที่สำคัญของบริษัทฯ คือ ลูกหนี้การค้าโดยบริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า ณ สิ้นปี 2563 - 2565 และสิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 จำนวน 349.96 ล้านบาท 331.28 ล้านบาท 334.07 ล้านบาท และ 360.98 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นประมาณร้อยละ 35 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ บริษัทฯ มีการให้เวลาชำระหนี้แก่ลูกค้า ประมาณ 30 -120 วันนับจากวันสิ้นเดือนที่ส่งสินค้า

หนี้สินรวม

ณ สิ้นปี 2563-2565 และสิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 680.73 ล้านบาท 669.32 ล้านบาท 796.94 ล้านบาท และ 827.49 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินส่วนใหญ่ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ ซึ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนที่เกิดจากการประกอบธุรกิจ โดย ณ สิ้นปี 2563-2565 และสิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 274.93 ล้านบาท 268.41 ล้านบาท 245.78 ล้านบาท และ 323.79 ล้านบาท และมีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 393.00 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 388.67 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 528.50 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 และจำนวน 486.50 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 201.09 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 222.12 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 และจำนวน 242.04 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 โดย ณ สิ้นปี 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2562 จำนวน 14.03 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจากการดำเนินงานในปี 2563 จำนวน 22.03 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 8.00 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2564 เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 21.03 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจากการดำเนินงานในปี 2564 จำนวน 29.83

ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 8.80 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2565 เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 19.92 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานในปี 2565 จำนวน 39.91 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 20 ล้านบาท

ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 203.82 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 38.22 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานในงวด 6 เดือนแรกปี 2566 จำนวน 11.78 ล้านบาท ในขณะที่ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลจำนวน 60 ล้านบาท รวมทั้งมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ จำนวน 20 ล้านหุ้นรวมเป็นเงินเพิ่มทุนจำนวน 10 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าหุ้นและจดทะเบียนเพิ่มทุนแล้ว ในเดือนมีนาคม 2566

อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงิน

ณ สิ้นปี 2563-2565 และ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3.39 เท่า 3.01 เท่า 3.29 เท่า และ 4.06 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เนื่องจากในงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทฯ มีการจ่ายปันผลจำนวน 60 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทฯ มีหนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า อย่างไรก็ตามหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ เป็นเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น โดยมียอดอัตราส่วนของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นต่อหนี้สินรวม คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.39 ร้อยละ 40.10 ร้อยละ 30.84 และร้อยละ 39.13 ตามลำดับ และหากพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2563 เท่ากับ 1.96 เท่า ณ สิ้นปี 2564 เท่ากับ 1.75 เท่า ณ สิ้นปี 2565 เท่ากับ 2.18 เท่า และ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับ 2.39 เท่า ซึ่งเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

ทั้งนี้ แม้ว่าอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จะอยู่ในระดับที่สูงแต่เนื่องจากสัญญาเงินกู้ที่บริษัทฯ เข้าทำกับสถาบันการเงินไม่มีการกำหนดเงื่อนไขทางการเงินเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในสัญญาเงินกู้ไว้ จึงไม่มีผลกระทบต่อความสามารถในการกู้ยืมเงินของบริษัทฯ นอกจากนี้ ภายหลังจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้จะทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น รวมทั้งเงินส่วนหนึ่งที่ได้จากการเพิ่มทุนจะนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน ซึ่งจะส่งผลทำให้บริษัทฯ มีฐานะการเงินที่มั่นคงยิ่งขึ้น และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงในอนาคต

นักลงทุนสัมพันธ์:

ชื่อ : นายธีระยุทธ รัตนโพธิ์แสงศรี
ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ฝ่ายบัญชีและการเงิน
ที่อยู่ : 58-60-62-64 ถนนเฉลิมเขตร์ 3 แขวงวัดเทพศิรินทร์ เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพมหานคร
โทรศัพท์ : 02-226-1909
โทรสาร : 02-224-4122
เว็บไซต์ : <https://www.sclmotorpart.com/>

คำเตือน : ผู้ลงทุนควรศึกษาข้อมูลส่วนที่ 2 ส่วนที่ 3 ส่วนที่ 4 และส่วนที่ 5 ก่อนการตัดสินใจลงทุน

สรุปข้อเสนอเทศ (ส่วนเพิ่มเติม)

ข้อมูลทั่วไป		
ข้อมูลทั่วไป	ชื่อบริษัท/ ชื่อย่อหลักทรัพย์	บริษัท เอส.ซี.แอล.มอเตอร์ พาร์ท จำกัด (มหาชน) / SCL
	ที่อยู่/ เบอร์โทรศัพท์และโทรสาร/ URL	58-60-62-64 ถนนเฉลิมเขตร 3 แขวงวัดเทพศิรินทร์ เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพมหานคร โทรศัพท์ : 02-226-1909 โทรสาร : 02-224-4122 URL : https://www.sclmotorpart.com
	ที่ปรึกษาทางการเงิน/ผู้รับประกันการจำหน่าย	ที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจำหน่ายและรับประกันการจำหน่าย - บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ผู้จัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่าย - บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) - บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด - บริษัทหลักทรัพย์ ทรีนี่ดี จำกัด - บริษัทหลักทรัพย์ บียอนด์ จำกัด (มหาชน)
	ทุนจดทะเบียน (หุ้น)/ ทุนชำระแล้ว (หุ้น)	250,000,000 หุ้น / 250,000,000 หุ้น
	จำนวนผู้ถือหุ้นรายย่อย (จำนวนรายและร้อยละ)	บริษัทมีผู้ถือหุ้นรายย่อยจำนวน 5,048 ราย คิดเป็นร้อยละ 27.10 ของทุนจดทะเบียนชำระแล้วของบริษัท
	จำนวนหุ้นและระยะเวลาห้ามขายหุ้น	137,500,000 หุ้น คิดเป็น 55% ของจำนวนหุ้นสามัญหลัง IPO เป็นระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันที่หลักทรัพย์ของบริษัทเริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ โดยเมื่อครบกำหนดระยะเวลา 6 เดือน ผู้ถือหุ้นดังกล่าวสามารถทยอยขายหุ้นที่ถูกสั่งห้ามขายได้ในจำนวน 34,375,000 หุ้น หรือร้อยละ 25 ของจำนวนหุ้นหรือหลักทรัพย์ทั้งหมดที่ถูกสั่งห้ามขาย และเมื่อครบกำหนด 1 ปี สามารถขายส่วนที่เหลือจำนวน 103,125,000 หุ้น ได้ทั้งหมด
ข้อมูลเกี่ยวกับงบการเงิน	วันที่สิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	นโยบายการนำเสนองบการเงิน	<u>งบการเงินรายไตรมาส</u> บริษัทประสงค์ที่จะนำเสนองบการเงินรายไตรมาส 1 ไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ของทุกปี ที่ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้สอบทานแล้ว ภายใน 45 วัน นับแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีของแต่ละไตรมาส <u>งบการเงินประจำปี</u> บริษัทประสงค์ที่จะนำเสนองบการเงินประจำปีที่ได้รับการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ภายใน 2 เดือน นับแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี โดยไม่ขอนำเสนองบการเงินฉบับสอบทานไตรมาส
	สำนักงานตรวจสอบบัญชี	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด



ข้อมูลผลการดำเนินงาน 3 ปี ย้อนหลังและงวดสะสมล่าสุด	ผู้สอบบัญชี	งวดบัญชี			
		2563	2564	2565	ม.ค.-มิ.ย. 2566
	นางสาววรุช ชัยนันทการนาวิ นางสาวอติราภรณ์ วิสุทธิญาณ นายฉัตรชัย เกษมศรีธนาวัฒน์			ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5423 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 7480 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5813	
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท/หุ้น)*		1.26	1.39	1.51	1.13
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท/หุ้น)*		0.14	0.17	0.25	0.07
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท/หุ้น)*		0.06	0.13	0.38	-
อัตรากำไรสุทธิ (%)		39.95%	73.22%	150.32%	-
อื่น ๆ (ถ้ามี)	เงื่อนไขการรับหลักทรัพย์	-ไม่มี-			
	การจัดสรรหุ้นส่วนเกิน	-ไม่มี-			

*หมายเหตุ : ปรับมูลค่าที่ตราไว้เป็นหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อการเปรียบเทียบ โดยจำนวนหุ้นที่ใช้ในการคำนวณเป็นจำนวนหุ้น ณ สิ้นงวด โดยจำนวนหุ้น ณ สิ้นปี 2563-2565 เท่ากับ 160,000,000 หุ้น และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 เท่ากับ 180,000,000 หุ้น

คณะกรรมการบริษัท			
ลำดับ	รายชื่อ	ตำแหน่ง	วันที่ดำรงตำแหน่ง
1.	นายสุชาติ จงมั่งคง	ประธานกรรมการบริษัท และกรรมการอิสระ	8 ตุลาคม 2565
2.	นายสกล ตั้งก่อสกุล	รองประธานกรรมการบริษัท และกรรมการผู้จัดการใหญ่	15 กรกฎาคม 2531
3.	นายวรพงศ์ ตั้งก่อสกุล	กรรมการบริษัท	1 มกราคม 2561
4.	นางชฎาพิมพ์ อุดมสรยุทธ	กรรมการบริษัท	8 ตุลาคม 2565
5.	นายพงศ์ศักดิ์ วัชรศักดิ์พานิช	กรรมการอิสระ และประธานกรรมการตรวจสอบ	8 ตุลาคม 2565
6.	นายวรพจน์ จรรย์โกมล	กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ	8 ตุลาคม 2565
7.	นายฉัตรพล ปีกานนท์	กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ	8 ตุลาคม 2565

เงินลงทุนในบริษัทย่อย					
ลำดับ	บริษัท	ประเภทธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	สัดส่วนการถือหุ้น (%)	มูลค่าเงินลงทุน (ตามราคาทุน) (ล้านบาท)
-	-	-	-	-	-

จัดทำโดย บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน)



บริษัท เอส.ซี.แอล.มอเตอร์ พาร์ท จำกัด (มหาชน)

บริษัทขอรับรองว่าสารสนเทศที่ได้รายงานไปเป็นข้อมูล ณ วันที่ออกแถลงการณ์

COMPANY LIMITED

T M

(นายสกล ตั้งก่อสกุล)
กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม

V. T. K.

(นายวรพงศ์ ตั้งก่อสกุล)
กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม